國立成功大學　函

機關地址：701 臺南市東區大學路1號
聯 絡 人：蕭恩霖

電　　話：06-2757575#50319
傳　　真：

電子郵件：nckuisrc@gmail.com

受文者：國立高雄師範大學附屬高級中學

發文日期：中華民國114年9月11日
發文字號：成大學字第1140302972號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(附件請至本機關附件下載區以發文字號及發文日期下載。網址

https://docdl.edoc.ncku.edu.tw/dl) 識別碼：AKOZ1FJR。

檢送本校原住民族學生資源中心辦理「2025原究分想：主旨：
kanu ta papa」徵稿活動說明及海報，敬請惠予公告並鼓
勵貴校師生踴躍賜稿，請查照。

說明：
活動說明一、
本活動以「原究分想」為名，主要是希望於成大校園作為(一)
原住民族議題、傳統知識及文化交流之平台，邀請有相關
想法之青年以聯合發表的方式，齊聚一堂交流研究現況與
發現。
以排灣語「 kanu ta papa」意為「吃飯配菜」，部落老人(二)
家吃飯的時候提點小孩要多吃菜時就會這樣說。而會議中
每一份研究及發表都像是一道道菜餚，象徵著原住民議題
這碗飯，要配著原教、原知、原醫等各式各樣的菜餚，共
有、共享、共同成長。
活動目的二、
鼓勵學生與專家學者參與及發表，分享對全民原教、原住(一)
民族健康平權及原住民族傳統知識之見解與實踐。
推廣原住民族健康平權、傳統知識在教育中的應用，促進(二)
多元文化的共榮。
建立學術交流平台，促進跨領域對話與合作。(三)
徵稿題目三、

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共4頁

裝

訂

線

高師附中　114/09/12

1140008431

題目一《全民原教：消弭校園及社會中的刻板印象與歧(一)
視》聚焦在如何透過教育和社會倡議來消除校園和社會中
的刻板印象與歧視，促進原住民族與非原住民族的相互理
解與尊重。
題目二《原住民族傳統知識體系建構與推廣》側重於如何(二)
保存、傳播與推廣原住民族的傳統知識與文化，例如在文
化祭儀與傳統知識、 原住民族科學等方面的智慧。
題目三《健康平權：原住民健康與醫學在臨床與教育的實(三)
踐》特別關注傳統原住民健康知能的保存與應用、原住民
健康不平等的消弭方式、原住民健康與現代科技的結合以
及原住民文化安全的推廣。
活動對象：凡對本活動主題有興趣者皆可投稿，不限族群四、
身分或學歷背景。
尤鼓勵曾/正修習碩士、博士研究生及部落自主研究者投(一)
稿參與。
尤鼓勵曾/正在修本校原住民族文化暨社會實踐專長微學(二)
程學生。
尤鼓勵曾於各族群學會發表者，如卑南學、魯凱學及排灣(三)
學等。
徵稿活動作業期程：五、
收稿期程：114年10月5日(日)下午17 時截止(一)
公布錄取：114年10月9日(四)下午 17 時後(二)
發表活動：114年10月18日(六)上午9時30分 開始報到(三)
投稿方式與聯絡窗口：六、
資料格式：請以 PDF 及 WORD 檔形式，提供字數限(一)
1,000 字內之「研究論文摘要」(文內須說明研究動機與
目標、研究主題、研究架構、研究方法等)，限以中文撰
寫，並應符合學術倫理要求。
研究方法若涉及問卷、訪談或部落田調（包含攝影、錄音(二)
或錄影等）者，應以500 字以內說明，如何設計知情同意
程序或已取得知情同意證明。
以寄送電子郵件為主，寄件主旨務必寫「 000(姓名)-投(三)
稿參與國立成功大學2025 原究分享會」，並於投稿信件
留下個人連絡資訊(手機號碼與電子信箱)
收件信箱： nckuisrc@gmail.com(四)
電話諮詢窗口：國立成功大學 06-2757575(五)

第2頁　共4頁

正本：嘉義市私立仁義高級中學、宏仁學校財團法人嘉義市立仁高級中等學校、宏仁

學校財團法人嘉義市宏仁高級中等學校、嘉義市私立嘉華高級中學、國立嘉義

女子高級中學、國立嘉義高級中學、嘉義市私立興華高級中學、嘉義市私立輔

仁高級中學、國立臺南第一高級中學、國立臺南第二高級中學、國立臺南女子

高級中學、國立臺南家齊高級中等學校、國立新營高級中學、國立後壁高級中

學、國立善化高級中學、國立新化高級中學、國立南科國際實驗高級中學、國

立新豐高級中學、國立臺南大學附屬高級中學、國立北門高級中學、臺南市立

南寧高級中學、臺南市立大灣高級中學、臺南市立土城高級中學、臺南市立永

仁高級中學、臺南市私立長榮高級中學、臺南市私立長榮女子高級中學、臺南

市德光高級中學、臺南光華學校財團法人臺南市光華高級中學、臺南市六信高

級中學、崑山國際學校財團法人臺南市崑山高級中等學校、天主教聖功學校財

團法人臺南市天主教聖功女子高級中學、臺南市私立瀛海高級中學、慈濟學校

財團法人臺南市私立慈濟高級中學、臺南市私立港明高級中學、臺南市私立新

榮高級中學、方濟會學校財團法人臺南市黎明高級中學、臺南市私立明達高級

中學、中信金國際學校財團法人臺南市私立中信國際高級中等學校、臺南市私

立南光高級中學、高雄市立三民高級中學、高雄市立小港高級中學、高雄市立

中山高級中學、高雄市立中正高級中學、高雄市立左營高級中學、高雄市立前

鎮高級中學、高雄市立高雄女子高級中學、高雄市立高雄高級中學、高雄市立

新莊高級中學、高雄市立新興高級中學、高雄市立楠梓高級中學、高雄市立鼓

山高級中學、高雄市立林園高級中學、高雄市立仁武高級中學、高雄市立福誠

高級中學、高雄市立文山高級中學、高雄市立路竹高級中學、高雄市立六龜高

級中學、高雄市私立大榮高級中學、立志學校財團法人高雄市立志高級中學、

天主教明誠學校財團法人高雄市明誠高級中學、高雄市私立復華高級中學、天

主教道明學校財團法人高雄市道明高級中學、新北市立三重高級中學、新北市

立板橋高級中學、新北市立中和高級中學、新北市立新店高級中學、新北市立

白廷宇 專案工作人員 分機 50317１、
柯念竹 專案工作人員 分機 50318２、
蕭恩霖 助理管理師 分機 50319３、
注意事項：七、
關於入選名單訂於(10/09)公告，請務必留意本活動單位(一)
來信資訊。若未收到入選通知者，即視同「未入選」，
恕不另寄信或致電通知。
本活動單位會提供入選者參與發表之費用，如鐘點費及個(二)
人交通補貼，如離島、 原鄉或較偏遠地區之發表人，將
依實際需求另外安排住宿。
務必留意活動單位來信或來電，本活動主辦單位將協助入(三)
選者安排食宿交通等需求。

第3頁　共4頁

新莊高級中學、新北市立泰山高級中學、新北市立林口高級中學、臺中市立大

里高級中學、臺中市立大甲高級中等學校、臺中市立清水高級中等學校、臺中

市立臺中第一高級中等學校、臺中市立臺中第二高級中等學校、臺中市立文華

高級中等學校、臺中市立臺中女子高級中等學校、臺中市立豐原商業高級中等

學校、國立政治大學附屬高級中學、國立臺灣師範大學附屬高級中學、國立中

興大學附屬臺中高級農業職業學校、國立中央大學附屬中壢高級中學、國立中

山大學附屬國光高級中學、國立暨南國際大學附屬高級中學、國立高雄師範大

學附屬高級中學、國立臺東大學附屬體育高級中學、國立金門高級中學、國立

馬祖高級中學、國立基隆高級中學、國立宜蘭高級中學、國立羅東高級中學、

桃園市立桃園高級中等學校、桃園市立楊梅高級中等學校、國立新竹高級中

學、國立竹東高級中學、國立苗栗高級中學、國立竹南高級中學、國立中興高

級中學、國立南投高級中學、國立竹山高級中學、國立彰化高級中學、國立員

林高級中學、國立鹿港高級中學、國立斗六高級中學、國立虎尾高級中學、國

立北港高級中學、國立岡山高級中學、國立旗美高級中學、國立鳳山高級中

學、國立屏東高級中學、國立潮州高級中學、國立臺東高級中學、國立花蓮高

級中學、國立玉里高級中學、國立馬公高級中學、桃園市立陽明高級中等學

校、國立竹北高級中學、國立鳳新高級中學、國立溪湖高級中學、桃園市立內

壢高級中等學校、國立苑裡高級中學、國立關西高級中學、國立屏北高級中

學、國立中科實驗高級中學、國立基隆女子高級中學、國立蘭陽女子高級中

學、國立新竹女子高級中學、國立彰化女子高級中學、國立屏東女子高級中

學、國立臺東女子高級中學、國立花蓮女子高級中學、國立華僑高級中等學

校、國立卓蘭高級中等學校、國立新竹科學園區實驗高級中等學校

副本：本校原住民族學生資源中心

第4頁　共4頁